
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523  Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP/PA
PROGRAMA DE TRABALHO CONSTRUINDO NOVAS HISTÓRIAS:
UNIDADES PRODUTIVAS
BELÉM-PA
2023
GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ
Helder Zahluth Barbalho
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
Luiz André Conceição Maúes
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO OPERACIONAL
Ringo Alex Rayol Frias
DIRETOR DE REINSERÇÃO SOCIAL
Belchior de Jesus Cavalcante Machado
COORDENADORA DE TRABALHO E PRODUÇÃO
Raquel do Nascimento Pinto Lima
COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE PRODUÇÃO
Gerson Santos Cardoso
GERENTE DE COMERCIALIZAÇÃO
Rodrigo Dias Teixeira
GERENTE DE PECÚNIA
Carla Conceição Oliveira da Silva

Protocolo: 979440
LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1188/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 28 DE AGOSTO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor PAULO BRUNO FREI-
RE DE ANDRADE, Policial Penal, Matrícula nº 5973212/1, no período de 
28/07/2023 a 04/08/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 979337
Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 1183/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 28 de Agosto de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 662/2020/GAB/SEAP/PA de 24/07/2020, pu-
blicada no DOE n° 34.300 de 04/08/2020, ADRIANA MORAES DA SILVA, 
matrícula funcional n° 5952308/1, da Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), 
na lotação no (a) Centro de Reeducação Feminino de Marabá (CRFM), em 
virtude de remoção, a contar de 06 de junho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 979355
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1187/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 28 DE AGOSTO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 20 (vinte) dias de Licença Paternidade ao servidor CHISTSON 
CLEYTON MENEZES DA SILVA, Policial Penal, Matrícula nº 5972629/1 no 
período de 02/08/2023 a 21/08/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 979339
Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 1182/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 28 de Agosto de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2914/2022/DGP/SEAP/PA de 05/12/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.212 de 07/12/2022, LAIS DE ALMEIDA LIMA BATIS-
TA, matrícula funcional n° 55208450/1, da Função Gratificada de Supervi-
sor de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), 
na lotação no (a) Central de Triagem Masculina de Marabá (CTMM), em 
virtude de remoção, a contar de 06 de junho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 979349
Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 1186/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 28 de Agosto de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) FRANCISCO RENATO COSTA, matrícula fun-
cional n° 5954160/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 

Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação na Cadeia Pública de Parauape-
bas (CPP), a contar de 12 de agosto de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 979365
Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 1184/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 28 de Agosto de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) DELAIAS BARUQUE PEREIRA DE SIQUEIRA, ma-
trícula funcional n° 5970556/1, para exercer a Função Gratificada de Super-
visor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de Triagem da 
Cremação (CTC), em substituição ao servidor EVERTON ABREU OLIVEIRA, 
matrícula funcional n° 5947035/1, a contar de 02 de agosto de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 979360
Portaria de Função Gratificada 
PORTARIA N° 1185/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 28 de Agosto de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) FABIO SANTOS DA SILVA, matrícula funcional 
n° 5954383/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária (GSEP), com lotação no Centro de Recuperação Masculino de 
Vitória do Xingu (CRMV), a contar de 17 de agosto de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 979362

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

Errata referente ao Edital de Chamamento 001/2023.
Onde se Lê: 
4. DA FORMA DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: A execução do ser-
viço inclui a montagem, desmontagem e manutenção dos seguintes espaços:
4.1.3. Carpetes:
1. a) No Hangar I, nos corredores (em forma de passarela) e nos 
estandes deverão ser colocados carpetes, em cor a ser definido pela SE-
CULT, estimados em 200m2 e de 4mm de espessura cada um.
2. b) No Hangar II, nos corredores (em forma de passarela) e nos 
estandes deverão ser colocados carpetes, em cor a ser definido pela SE-
CULT, estimados em 140m2 e de 4mm de espessura cada um.
Leia-se:
4. DA FORMA DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: A execução do ser-
viço inclui a montagem, desmontagem e manutenção dos seguintes espaços:
4.1.3. Carpetes:
1. A) No Hangar I, nos corredores (em forma de passarela) e nos 
estandes deverão ser colocados carpetes, em cor a ser definido pela SE-
CULT, estimado em 32 rolos de carpetes medindo 140m2 e de 4mm de 
espessura cada
No Hangar II, nos corredores (em forma de passarela) e nos estandes de-
verão ser colocados carpetes, em cor a ser definido pela SECULT, estimado 
em 10 rolos de carpetes medindo 140m2 e de 4mm de espessura cada um.

Protocolo: 979183

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO
TERMO DE CONVÊNIO: 020/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/ 734486
OBJETO: REALIZAÇÃO DO PROJETO VERANEIO DA PRAIA DE RIO MARIA 
– ANO 2023
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS)
ASSINATURA: 28/08/2023
VIGÊNCIA: TRÊS MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONVÊNIO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 116 DA LEI 8.666/1993 E DECRETO ESTA-
DUAL 733/2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8421
FONTE DE RECURSO: 01500000001- (RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA: 334041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158421
PI: 23DEMPC0053
AÇÃO: 290610
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421


